四 川 省 公 安 厅

川公函 〔２０２２〕８２号

A类

主动公开

四川省公安厅关于对省十三届

人大五次会议第６３７号人大建议答复的函

尊敬的郭清代表:

您提出的 «关于解决接送学生停车难和疫情防控措施保障的

建议»已收悉,公安厅高度重视,认真贯彻落实省委、省人大有

关文件精神,主动接受人大代表监督,高质量、高标准地完成建

议办理工作,并以此为契机,推动四川公安机制制度持续完善.

现将办理落实情况回复如下.

一、工作开展情况

公安厅高度重视学校周边交通秩序维护和管理,始终把校园

周边交通组织优化、交通秩序规范、交通环境整治作为工作重点

常抓不懈,我们做了以下工作.

(一)开展摸底调研夯实工作根基.公安厅先后下发了 «关

于调研校外培训机构接送学生车辆交通安全管理工作情况的通

知»«关于开展校车摸底调研工作的通知»«关于做好新学期学生

交通安全管理工作的通知» «关于加强新学期校园交通安全管理

的通知»,组织全省公安机关对接送学生车辆情况、校园周边道

路基本情况进行摸底调研,并结合实际,明确任务细化措施、优

化交通组织、强化校园秩序管理.

(二)积极建言献策完善顶层设计.今年２月,公安部交管

局下发通知对 «中小学学校周边道路交通组织优化与设计导则

(征求意见稿)»征求意见,公安厅高度重视,组织全省交管业

务骨干、一线交警辅警认真研究,在反馈报告中,建议: “按照

‘一校一策’的思路优化校园周边交通组织”“进一步明确学校周

边一定距离应当设置与学生数量匹配的停车场地” “鼓励学校周

边规划出专用限时停车区,满足高峰上、放学期间的车辆停放”,

力求通过积极建言献策,完善校园周边秩序管理顶层设计.

(三)维护交通秩序提升通行效能.一是优化校园周边交通

组织.全省公安机关积极开展学校门口交通秩序专项治理,取得

了一定成效.成都市公安局针对上放学校园周边秩序管理,会同

部分学校进行谋划,根据各校周边不同交通环境,规划定制不同

的交通组织实施方案,该项工作未来将先在部分学校试点后进行

推广.自贡市公安局对部分校园周边道路采取限时单向通行、限

时禁行、配时优化等管理策略,深挖时空潜能,对全市２５２所中

小学和４３所幼儿园周边交通安全设施和 “上放学路”安全岗进

行排查,形成工作台帐,按照要求逐步整改优化.二是强化柔性

—２—

执法优化违停查处.对于接送学生车辆采取 “柔性执法”,在不

阻碍正常交通的情况下,允许临时停放,违规停放采取提醒为主

的处置方式.全省大部分市 (州)通过在学校周边设置 “护学

岗”,在上放学高峰时期设置固定勤务,加强巡逻管控、交通疏

导、指挥接送学生车辆有序停放.自２０２２年１月２０日起,全省

进一步优化了查处机动车违法停车的执法流程,推行查处机动车

违法停车提醒纠正措施,对机动车驾驶人不在现场的违规停放车

辆,通过 “交管１２１２３”手机 APP、短信、电话等方式提醒,１０

分钟内未驶离的再记录违法信息.截至目前,共发出提醒短信

１６４万条,督促１１８万人次驾驶人及时纠正违法停车行为,受到

广大人民群众,特别是接送学生家长的一致好评.

(四)优化疫情期间交通管控措施.疫情期间,公安厅下发

«四川省公安交通管理部门应对新型冠状病毒肺炎疫情交通管理

工作方案»«扎实做好疫情常态化防控工作的通知»等一系列方

案和指导意见,指导各地建立和完善疫情期间交通管理措施,科

学评估小客车限行政策,视情向政府建议暂停限行措施等.

二、下一步工作计划

您提出的关于校园门前交通秩序管理、疫情期间接送学生车

辆交通管理方面的建议,具有很好的实践、指导意义,公安厅将

结合工作实际,进一步完善措施、抓好落实,将工作做深、做

实、做细.

—３—

(一)优化交通组织,改善通行环境.加强校园周边路网运

行监测,加强高峰时间勤务部署,视情采取临时限行、单向通

行、优化配时等措施,均衡交通流量,减少交通冲突,缓解集中

接送交通压力.

(二)加强停车管理,合理临停规划.加强校园周边路网情

况摸排,合理规划学校周边车辆临时停车点;积极推动相关部门

共享学校周边停车资源、开辟远端停车场、运用大数据错时、免

费开放停车设施,疏解接送学生停车需求.

(三)推动多方共治,精准施策治理.会商住建、交通、教

育等部门,按照 “一校一策” “一园一策”思路,针对性研究交

通管控优化方案,推动有关部门发展公共交通、专用校车,解决

学生上下学出行难的问题.

(四)完善管理制度,加强柔性执法.全面推广并深化违停

查处１０分钟提醒驶离制度,探索建立抄告制度,联合学校收集

家长车辆信息、制发临停证,区别管控家长车辆,针对家长车辆

违章行为,抄告学校进行通报.

(五)强化涉疫管控,便利群众出行.加强与疫情防控指挥

部联系,主动掌握疫情防控的动态信息,完善常态化疫情交通管

控措施,细化疫情发生时的交通管控规则,积极探索应用大数据

和智能交通系统,在疫情易发月份,实行接送学生车辆预约

通行.

—４—

(六)强化宣传教育,加强示范引领.选树一批交通组织科

学精细、共建共治机制健全、道路交通有序顺畅的交通安全示范

校园,针对不同类型学校形成一批可复制、可推广的经验做法,

加强宣传推广,带动全面提升管理水平.

四川省公安厅

２０２２年５月３１日

(联系人:廖洋涛; 联系电话:１８６２８０７９９７０)

—５—